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Interview af Niels Frimann, Skamstrupvej 80, 4440 Mørkøv og Jesper Frimann, 
Bakkerupvej 2, 4440 Mørkøv. 2214 9834, ln.frimann@gmail.com 

 

 

Drift af 200 ha med planteavl, hvoraf de 80 ha drives økologisk. 

De økologiske arealer er med hvede, havre, vårbyg og sukkerroer 

  

 

Gennemgang af Excel-modellen sammen med Niels og Jesper. 

 

Umiddelbart virker det for omfattende. Der er rigtig mange oplysninger, som skal skrives ind. 

De personer, der ikke er talnørder, vil have svært ved at bruge programmet; de giver op, før de kommer 

igennem det. Og det er faktisk dem, der måske har allermest brug for at få nogle tal at forholde sig til. 

 

Samtidig er det svært at finde ud af kørselsomkostningerne. Det må meget gerne laves om og forbedres. 

Det er afgørende, at der kommer mere fokus på kørselstid og derved den tid, der går fra tiden i marken. 

 

Det vil være godt med en mini-/discountudgave, hvor man kan anføre jordbundstype, afgrøder og af-

stand. 

Link til farmtal/budgetkalkuler vil være en fordel, da det er godt at kunne gå tilbage og se bagvedlig-

gende oplysninger og ikke kun dem, der er vist i excel-modellen. På den måde kan der også være ad-

gang til de økologiske afgrøder. 

 

Der er behov for at have nogle oplysninger om, hvad de forskellige efterafgrøder koster, både ved etab-

lering og ved slåning og nedpløjning. Landmændene mener, at disse omkostninger er stigende. 

 

Der er tilsvarende et stigende behov for at få nogle valgmuligheder til reducerede jordbehandlinger ind i 

dyrkningsvalget: Fx No-till dyrkning, pløjefri dyrkning, direkte såning, færre harvninger.  

Se artikel om no-till og de konsekvenser, der kan være ved at gå over til no-till dyrkning. Ulempen ved at 

bruge no-till i de økologiske arealer er, at ukrudtstrykket stiger og placering af gødningen ikke er mulig, 

da der kun bruges husdyrgødning, men samtidig er der en besparelse i brændstofforbruget, der særligt 

er interessant ved opgørelser af klimatrykket hos de økologiske bedrifter. 

 

Beregningerne skal give et fingerpeg om/være indikator for niveauet, ikke blot når der skal forhandles 

priser på leje af jord, men også ved salg af høst til andre landmænd. 

 

Oversigten over jordleje i de forskellige landsdele er rigtig fin, den giver et overblik over variationen. 

 

Begge landmænd er enige om, at med nogle småjusteringer er det et rigtig godt værktøj, der skal hentes 

ned fra nettet, så det hele tiden er ajourført med link og opgørelser. 

 

Hvad vil prisen være for sådan et værktøj? Kan der laves en aftale om, at et vist antal modeller kan kø-

bes for x kr. pr. år? Det ville være fint, for så har man som landmand altid adgang til værktøjet.  

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/public/1/8/6/pl_17_025_omlaegning_til_no_till_vibeke_fabricius

